
CADERNO 10  5QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012

RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela Portaria Nº 389/2012 – GAB/DG/HOL.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416620

Contrato: 097-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de proteção individual de uso 
obrigatório para os funcionários do serviço de medicina nuclear 
que trabalham com radiação ionizante (monitoração individual 
externa de radiações beta e gama) sendo 26(vinte e seis) 
dosímetros de tórax, 21 (vinte e um) dosímetros de pulso e 
01(um) padrão, Processo nº 2012/219289 
Valor Total: 1.440,00
Data Assinatura: 20/07/2012
Vigência: 20/07/2012 a 19/10/2012
Dispensa: 00/0000
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, nº 118, Bairro: Vila Jardim América
CEP. 94.920-510 - Belém/PA Complemento: Térreo
Cachoeirinha/RS
Telefone: (51)3287-3500, Fax(51) 3287-3544
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416655

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 47/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) ARCO CIRÚRGICO DIGITAL, 
COM EMISSÃO DE RADIAÇÕES IONIZANTES, CAPACITADOS 
COM RADIOGRAFIA E FLUOROSCOPIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI 
RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000       449052    0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416040

PORTARIA N°. 1075/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 297/2012 – ALCON-GO/
FSCMPA, de 25/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
ANTONIO MOACYR DIAS SANTAREM, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 57195567/1, lotado na Gerência de 
Tocoginecologia (ALCON/GO), de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416044

PORTARIA N°. 1076/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 297/2012 – ALCON-GO/
FSCMPA, de 25/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
HOSMANN PINHEIRO LAMEIRA, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 57195020/1, lotado na Gerência de 
Tocoginecologia (ALCON/GO), de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416047

PORTARIA N°. 1074/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 283/2012 – GST/FSCMPA, 
de 18/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ARLETE CRISTINA DOS SANTOS, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 57193876/1, lotada na Gerência de Saúde do 
Trabalhador, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416055

PORTARIA N°. 1077/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 494/2012 – GEFFP/
FSCMPA, de 16/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
ANDERSON TARDELLY CONCEIÇÃO NASCIMENTO, 
Técnico de Telecomunicações, Matrícula Nº. 57195599/1, 
lotado na Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416060

PORTARIA N°. 1078/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 494/2012 – GEFFP/
FSCMPA, de 16/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
LEONARDO FERREIRA DA CUNHA, Técnico em Eletrotécnica, 
Matrícula Nº. 57197959/1, lotado na Gerência de Estrutura 
Físico-Funcional e Patrimônio, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416064

PORTARIA N°. 1045/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 110/2012 – GERÊNCIA DE 
PEDIATRIA/FSCMPA, de 29/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
GICELE TORRES PEDROSO, Terapeuta Ocupacional, 
Matrícula Nº. 57197419/2, lotada na Gerência de Pediatria, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416068

PORTARIA N°. 1072/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 159/2012 – GERÊNCIA 
BIOPSICOSSOCIAL/FSCMPA, de 02/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ANDREA VILHENA FORMIGOSA, Fisioterapeuta, Matrícula 
Nº. 57193140/1, lotada na Gerência de Neonatologia, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de Julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416071

PORTARIA N°. 1073/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 159/2012 – GERÊNCIA 
BIOPSICOSSOCIAL/FSCMPA, de 02/07/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
SHEILA RODRIGUES MARTINÊS, Fisioterapeuta, Matrícula 
Nº. 5711010/2, lotada na Gerência de Neonatologia, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1084/2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416158

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa HELDER SILVA SANTOS, 
CNPJ nº 10.723.998/0001-06, até a presente data não efetuou 
a entrega do material objeto do contrato administrativo 
nº 124/2011/FSCMPA, decorrente do Pregão Eletrônico 
nº 013/2011-CPL/FSCMPA, relativo à NOTA DE EMPENHO 
(2012NE00417), emitida em 15/03/2012.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a 
esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo 
único do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
contra a empresa contratada, acima qualifi cada, por 
inexecução contratual, assegurando-se a contratada os 
princípios constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.


